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június 

HÍREK 
Klímavédelemért iskolai program indult a MI6 Nkft. gondozásában 

 
A Köztársasági Elnök fővédnöksége és a Nemzeti Fenntartható Fejlődési Tanács (NFFT) védnöksége 
mellett működő Virtuális Erőmű Program, Magyarország legnagyobb, Európai Bizottsági díjas zöld 
erőműve és fenntarthatósági programja nem egész egy év alatt a duplájára nőtt (336 MW helyett 
már 627 MW-os), az országos villamos erőművi rangsorban ma már a negyedik helyet fogalja el, és 
négy országban összesen nyolc helyi kiserőművet indított el.  
 
A koronavírus miatt a VEP szokásos tavaszi parlamenti díjátadója ugyan elmaradt, de a program 
aktuálisabb, mint eddig bármikor: a program vezetői digitális oktatási segédanyagokkal támogatták 
az átmeneti időszakban a diákokat és a tanárokat.  
 
A VEP március elején meghirdetett Korosztályokon Keresztül a Klímavédelemért (KKK) című új iskolai 
programja a jelenlegi évi 500-600 db személyes szemléletformálási rendezvény helyett egy 
regisztrációval ingyenesen volt elérhető virtuálisan. A Weboldal az Oktatási Hivatal által jóváhagyott 
digitális fenntarthatósági tananyagokat és pályázatokat, versenyeket teszi elérhetővé alsós, felsős és 
középiskolai korosztályok számára. A Program webináriumos formában részt vesz a tanárok 
felkészítésében is. Az ingyenes tananyagok az alábbi weboldalon elérhetőek: www.mi6.hu/verseny  
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Környezetbarát napelemes rendszer épül 
 

Az önkormányzatok tulajdonában lévő épületek 
hatékonyabb energiafelhasználása, a racionális 
energiagazdálkodás elősegítése a célja annak a 
programnak, melyre Tatabánya sikerrel 
pályázott. 
Ennek eredményeképpen az üvegházhatású 
gázok kibocsátásának csökkentését szeretnék 
elérni. 
A Széchenyi 2020 projekt keretében 
környezetbarát napelemes rendszert építenek ki 
a polgármesteri hivatal két épületében, valamint 
a Tatabányai Járási Egyesített Szociális Intézmény 
Családsegítő szolgálatának Füzes úti telepén.  
A 2022. augusztusig terjedő időszakban 
megvalósuló beruházásra elnyert támogatás 
111.125.528 Ft 

Ugyancsak a Széchenyi 2020 projekt keretében 
további 77.291.552 Forint támogatással a Jászai 
Mari Színház és a Vértes Agorája épülete is 
napelemes rendszert kap 2022. augusztusig. 
Mindkét programban háztartási méretű kiserőmű 
(HMKE) fotovillamos rendszer kialakítását tervezi a 
város, ami a saját villamosenergia-igényt részben 
kielégíti. Sor kerül a napelemek és tartóelemeik 
beszerzésére, telepítésére, a helyi elektromos 
hálózathoz való csatlakozáshoz szükséges elemek 
(inverter, kétirányú mérő) beszerzésére, továbbá a 
belső csatlakozáshoz szükséges 
hálózatfejlesztésekre. 
 
 

Nem csak a nappal lehet energiát termelni otthon 

A tiszta energia lehetősége ma már szinte 
mindenkit csábít. Nem csak azért, mert így a 
környezetünket óvhatjuk, hanem azért is, mert 
végre nem lennénk kiszolgáltatva a a 
szolgáltatóknak, akiktől az energiát vásároljuk. 
Nem csoda hát, ha egyre többen fordulnak az 
otthoni energiatermelés felé szerte a világon.  
Más is van  
Hazánkban is elérhetőek a tetőre telepíthető 
szélturbinák, bár ezek egyes 
esetekben engedélyhez kötöttek. Viszont semmi 
gond azzal, ha egy fa árnyékolja a tetőt, addig, 
amíg a szél útjában nem áll. A szélenergia 
ugyanúgy kihasználható a magánházak szintjén is, 
mint a hatalmas szélerőművekben, vagy 
szélfarmokon. Ez a technológia is folyamatosan 
fejlődik, vagyis a telepítés is egyre olcsóbb, és a 
kinyerhető energia is egyre több lesz.   

A szél mellett a geotermikus energia is 
rendelkezésre áll, ezt azonban inkább a 
társasházak, még inkább  teljes lakóparkok tudják 
hatékonyan kihasználni, mivel kiépítése költséges. 
Ellenben télen-nyáron, esőben és árnyékban is 
biztosítja az energiát, vagyis mindenképpen 
megfontolandó alternatíva.  
A hőszivattyúk azonban a magánembereknek is 
reális lehetőséget nyújtanak a környezettudatos 
fűtésre és a hűtésre egyaránt. Ezek a szerkezetek 
is folyamatos fejlesztés alatt állnak, ennek 
megfelelően egyre olcsóbban telepíthetőek. Külön 
jó oldaluk, hogy a ház hűtésére is kínálnak 
környezetbarát alternatívát, míg előzőek esetében 
ez nem igaz, maximum akkor, ha a fákat is ide 
soroljuk.   forrás:https://koponyeg.hu/hireso/ne
m-csak-a-nappal-lehet-energiat-termelni-otthon 
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A PÁLYÁZAT CÉLJA: 
Olyan, már meglévő jó gyakorlatokkal, példamutató ötletekkel, intézkedésekkel rendelkező települések 
díjazása, támogatása és népszerűsítése, akiknek fontos a környezetükben fellelhető természeti erőforrások 
fenntartható használata, a klímatudatosság, valamint települési gyakorlataik elősegítik a klímaváltozás 
megelőzését, illetőleg a klímaváltozáshoz való alkalmazkodást. 
Nevezési díj nincs. 
A pályázaton csak települési önkormányzatok indulhatnak. 
A pályázó önkormányzatok olyan klímatudatos, a fenntartható fejlődés gyakorlati megvalósítása iránt 
elkötelezett települések, amelyek már rendelkeznek példaértékű jó gyakorlatokkal, intézkedésekkel, 
beruházásokkal vagy stratégiákkal. Tevékenységük hozzájárul a fenntartható fejlődéshez, a természeti 
erőforrások fenntartható használatához, ezáltal természeti örökségeink megőrzéséhez. 
PÁLYÁZATI DOKUMENTUMOK: 
A pályázat benyújtásához az alábbi dokumentumok beküldése szükséges: 

• Aláírt, szkennelt jelentkezési lap. 
• Hiánytalanul kitöltött online pályázati űrlap. 
• Az online pályázati űrlaphoz internetes hivatkozás formájában csatolandók a pályázat 

szempontjából releváns dokumentumok. 
A pályázók által megküldött személyes adatokat tartalmazó dokumentumokat szövetségünk az 
adatkezelési jogszabályoknak megfelelően kezeli. 
A PÁLYÁZATI ŰRLAP KITÖLTÉSE ÉS TÉMAKÖREI: 
Az űrlap feleletválasztós és kifejtendő kérdéseket (kb. 1000-2000 karakter terjedelemben) tartalmaz. Az 
űrlap a folyamatban lévő kitöltéseket nem tudja tárolni, ezért javasoljuk, hogy a válaszadást a pályázó 
önkormányzatok egy ütemben töltsék ki. 
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Az online pályázati űrlap az alábbi témaköröket érinti: 
• Éghajlatvédelem, klímastratégia 
• SEAP, SECAP akcióterv 
• Megújuló energia, épületenergetika 
• Klímatudatossági kampány 
• Energiahatékonysági kampány 
• Éghajlatvédelmi, környezetvédelmi alap 
• Energiahatékonysági, megújuló energetikai beruházás 
• Energia audit 
• Klímaadaptációs beruházás 
• Energiahatékonysági szakértő 
• Beruházások 
• Civil kapcsolatok 
• Kommunikáció 

A BENYÚJTOTT PÁLYÁZATOK ÉRTÉKELÉSE: 
A pályázatokat a Klímabarát Települések Szövetsége által felkért öt tagú zsűri értékeli és bírálja el. A 
pályázatok elbírálása pontozás alapján történik. Az elbírálás alapvető szempontjai: 
• A pályázó önkormányzat mennyire járul hozzá a klímatudatos, környezetbarát települési 

beruházások ösztönzéséhez, a klíma- és természetbarát intézkedések népszerűsítéséhez, az ehhez 
illeszkedő projektek támogatásához és a fenntartható fejlődéshez. 

• A pályázó önkormányzat az intézkedéseivel milyen mértékben járul hozzá a helyi lakosok 
környezeti körülményeinek javításához (pl. levegőtisztasághoz, energiahatékony fűtéshez, stb). 

• A pályázó önkormányzat mennyire járul hozzá a településen található természeti környezet és az 
ezzel kapcsolatos értékek fenntartható hasznosításához, megőrzéséhez. (pl. közösségi kertek, 
biogazdálkodás, helyi termelők támogatása stb.) 

A LEGTÖBB PONTOT ELÉRT PÁLYÁZÓK DÍJAZÁSA ÉS ÉRTESÍTÉSE: 
• Szakértői tanácsadás a fenntarthatóság, éghajlatvédelem, környezetvédelem témakörében 10 

szakértői munkaóra keretében. 
• Éves tagdíj elengedése a Klímabarát Települések Szövetsége tagjainak, a Klímabarát Települések 

Szövetségéhez újonnan csatlakozóknak pedig egy év ingyenes tagság. 
• Egy szabadtéren, illetve egy beltéren kihelyezhető plakett. 
• A Klímabarát Települések Szövetségének kommunikációs felületein való megjelenés. 
• Részvétel ünnepélyes díjátadó konferencián. 
A pályázati kiírásnak megfelelt minden pályázó oklevélben részesül 
A nyertes önkormányzatokat elektronikus úton értesítjük a díjátadó pontos részleteiről. 
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http://klimabarat.hu/klimabaratdij 

 
A díjátadó tervezett időpontja és helyszíne: 2020. november 10. Budapest, Lóvasút Kulturális és 
Rendezvényközpont 

 
A PÁLYÁZATTAL KAPCSOLATOS KÉRDÉSEKKEL AZ ALÁBBI MUNKATÁRSAK KERESHETŐK: 

Teveli-Horváth Dorottya (+36 30 597 6960; dorottya.teveli@klimabarat.hu) 
Gál Péter (+36 70 411 6266; peter.gal@klimabarat.hu) 
Sisak Dávid (+36 30 443 5341; david.sisak@klimabarat.hu) 

 
 
A PÁLYÁZAT BENYÚJTÁSÁNAK MÓDJA ÉS HATÁRIDEJE: 

Az aláírt, beszkennelt jelentkezési lap az online pályázati felületre tölthető fel.  

 

 

A pályázatot véglegesíteni a Pályázók az online pályázati űrlap beküldésével tudják. 

A pályázatok benyújtási határideje: 2020. szeptember 30. 

 

ESEMÉNYEK 
2020. Madárgyűrűző tábor - nyár 

 

Szeretettel várják a 7-14 éves gyermekeket, a 
Természetismereti és madárgyűrűző táborukba 

2020.július 6-10-ig 
2020.július 27-31-ig 

2020.augusztus 10-14-ig 
Helyszín: Agostyán, Ágoston-liget, 

 
Természetismereti programok: 
- A Madárgyűrűzés mindennapi gyakorlata, a gyerekekkel közösen. A Gerecse hegység 
énekesmadarainak megfigyelése, a Natura2000 területen, mesterséges odúk ellenőrzése, tisztítása. 
- A rovarvilág csodája, rovarcsapda állítása, „rovar megfigyelő doboz etikája”. 
- Találkozás egy vadásszal, nyomolvasás tapasztalatai. 
 - Háziállatok öröme, kutyák, macskák és a többiek. 
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A tájban élő ember szokásai, élet az ökofaluban… 
-  Egy Önfenntartó Majorság őshonos állati, segítés a gazdaságban. Ki mit eszik? (ehet) etetés, 
itatás… 
- Az épülő Árpád- kori körtemplom megfigyelése… 
- Élő történelem óra, a XIII – XVI. század.”Séta utcai ruhában, a középkorban” 
- Gyümölcsészet, és a haszonvételezés: Kárpát -  Medencei gyümölcsfák, gyümölcsszedés, kóstolás, 
befőzés, aszalás. 
- „Mi virít itt? ” gyógynövények felismerése, megnevezése, a gyűjtés etikája… a teakészítés, 
tudománya, teakóstolással. 
-  Kézműves foglakozások: nemezelés, csuhézás, bőrözés, csomózás. 
- Íjászat alapjainak gyakorlása: szkíta és hun reflexíjakkal. 
Élj Egészségesen! 
-  A búzától a kenyérig. A házi kenyérsütés praktikáinak kipróbálása, lisztfajták, dagasztás, sütés 
kemencében, középkori lepénykenyér kóstolás… 
- 3-1-2 meridián torna az egészség megőrzése érdekében. 
A programokat, országosan elismert szakemberek vezetik. 
A tábor naponként (napköziként) is igénybe vehető 8.30-tól 16.30-ig. Az egész napos program ára: 
4000.- Ft/fő/nap, amely bio- étkezést, valamint 3 szakmai programot tartalmaz. 
Tábori részvételi díj: 7500.- Ft/nap 
A napi programokon való részvételhez előzetes egyeztetés szükséges! 
A tábor 10- 15 fő jelentkező esetén indul! 
 Érdeklődni lehet: bakfitty@t-online.hu; 06-30-419-50-80 Labanc Györgyi kuratóriumi elnök Honlap: 
www.teaagostyan.hu 
 Megközelíthetőség: 

• Vonattal: a Budapest-Hegyeshalom vonalon, Tatáig, Tatától a helyközi, Tardosi autóbusszal Agostyán 
után, a tábori buszmegállóig. 

• Autóval: Budapestről az M1-en vagy az 1-es főúton Tatáig, majd Agostyánon át a Tardosi úton az 
Ökofalu tábláig, a természetvédelmi sorompón át, a kőszórt parkolóig.  
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